## XIII

CAP. XIII HAEC tunc non noveram, et amabam pulchra inferiora, et ibam in profundum et dicebam amicis meis: "num amamus aliquid nisi pulchrum? quid est ergo pulchrum? et quid est pulchritudo? quid est quod nos allicit et conciliat rebus, quas amamus? nisi enim esset in eis decus et species, nullo modo nos ad

182

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK IV

from our eyes, that we might return to our own heart, and there find him. He withdrew himself, and behold he is still here. He would not tarry long with us, yet hath he not utterly left us ; for thither he is gone, from whence he never parted, because the world was made by him. And in this world he was, and into this world he came to save sinners, unto whom my soul now confesseth, and he heals it, for it hath sinned against him. O ye sons of men, how long will ye be slow of heart? Will ye not now after that life is descended down to you, will not you ascend up to it and live? But whither ascend you since you are on high, and have lifted up your head into heaven? Descend again, that you may ascend, and ascend to God. For fallen you are, by ascending against God. Tell the souls whom thou lovest, thus ; that they may weep in this valley of tears ; and so carry them up with thee unto God, because by his Spirit thou speakest thus unto them, if speak thou dost burning with the fire of charity.

CHAP.  
XII

### XIII

#### *Love, whence it comes*

THESE things I as then knew not, and I fell in love with these inferior beauties, and I was sinking even to the very bottom ; and unto my friends I said : Do we love anything that is not beautiful? Then what is fair, and what is beauty? What is it that inveigles us thus, and that draws our affections to the things we love? For unless there were a gracefulness and a beauty in them, they could by no means draw us

CHAP.  
XIII

## S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER IV

CAP. se moverent.” et animadvertēbam, et videbam in  
XIII  
ipsis corporibus aliud esse quasi totum et ideo pulchrum, aliud autem, quod ideo deceret, quoniam apte accommodaretur alicui, sicut pars corporis ad universum suum aut calciamentum ad pedem et similia. et ista consideratio scaturiit in animo meo ex intimo corde meo, et scripsi libros “de pulchro et apto,” puto, duos aut tres; tu scis, deus: nam ex-cidit mihi. non enim habemus eos, sed aberraverunt a nobis nescio quomodo.

### XIV

CAP. QUID est autem, quod me movit, domine deus meus,  
XIV  
ut ad Hierium, Romanae urbis oratorem, scriberem illos libros? quem non noveram facie, sed amaveram hominem ex doctrinae fama, quae illi clara erat, et quaedam verba eius audieram, et placuerant mihi. sed magis, quia placebat aliis et eum efferebant laudibus stupentes, quod ex homine Syro, docto prius graecae facundiae, post in latina etiam dictor mirabilis extitisset, et esset scientissimus rerum ad studium sapientiae pertinentium, mihi placebat. laudabatur homo et amabatur absens. utrumnam ab ore laudantis intrat in cor audientis amor ille? absit; sed ex amante alio accenditur alius. hinc enim amatur

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK IV

unto them. And I marked narrowly and perceived that in the bodies themselves there was one thing as it were the whole, which in that respect was beautiful, and another thing that was therefore becoming, because it was aptly fitted to some thing, as some part of the body, in respect of the whole body, or a shoe in respect of the foot, and the like. And this consideration sprang up in my mind even out of the innermost of my heart, and I composed certain books on the Beautiful and the Fitting, two or three as I think. Thou knowest it, O Lord, for 'tis out of my memory. For I have them not now by me, but lost they are, and I know not how.

CHAP.  
XIII

### XIV

#### *Of his Book of Fair and Fit*

WHAT was the cause, O Lord my God, that moved me to dedicate unto Hierius an Orator of Rome, these books of mine? whom as then I so much as knew not by face, but upon love to the man merely for the face of his learning, which was eminent in him, and some words of his that I had heard, which very well pleased me. But rather did he please me, for that he pleased others, who highly extolled him, admiring much that a Syrian born, brought up first in the Greek eloquence, should afterwards prove so wonderful a master in the Latin also: being above all this, a most knowing man in all the studies that pertain unto wisdom. He was commended and loved even when he was absent. Doth then this love enter the heart of the hearer immediately from the mouth of the praiser? Nothing so. But by one lover is another inflamed. Hence

CHAP.  
XIV

## S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER IV

CAP. qui laudatur, dum non fallaci corde laudatoris praedi-  
XIV cari creditur, id est cum amans eum laudat.

Sic enim tunc amabam homines ex hominum iudicio; non enim ex tuo, deus meus, in quo nemo fallitur. sed tamen cur non sicut auriga nobilis, sicut venator studiis popularibus diffamatus, sed longe aliter et graviter, et ita, quemadmodum et me laudari vellem? non autem vellem ita laudari et amari me ut histriones, quamquam eos et ipse laudarem et amarem, sed eligens latere quam ita notus esse, et vel haberi odio quam sic amari. ubi distribuuntur ista pondera variorum et diversorum amorum in anima una? quid est, quod amo in alio, quod rursus nisi odissem, non a me detestarer et repellerem, cum sit uterque nostrum homo? non enim sicut equus bonus amatur ab eo qui nollet hoc esse, etiamsi posset, hoc et de histrione dicendum est, qui naturae nostrae socius est. ergone amo in homine quod odi esse, cum sim homo? grande profundum est ipse homo, cuius etiam capillos tu, domine, numeratos habes et non minuuntur in te: et tamen capilli eius magis numerabiles quam affectus eius et motus cordis eius.